
 
 

Αθήνα, 27 Απριλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Δικαιοσύνης 
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

Θέμα: «Διερεύνηση της παραβίασης δεδομένων 12.013.928 

συνδρομητών της COSMOTE και σύνδεση με το σκάνδαλο 

παράνομων παρακολουθήσεων» 

 

Το 2020 σημειώθηκε η μεγαλύτερη παραβίαση απορρήτου επικοινωνιών στην 

Ελλάδα, με διαρροή μεταδεδομένων 12.013.928 συνδρομητών της εταιρείας 

COSMOTE, γεγονός που επιβεβαιώθηκε από την ΑΔΑΕ (απόφαση 225/2022) και 

την ΑΠΔΠΧ (απόφαση 4/2022). Η υπόθεση αυτή παραμένει σε εκκρεμότητα, ενώ 

δημοσιεύματα και αναφορές συνδέουν χρονικά την παραβίαση με τη χρήση του 

παράνομου λογισμικού Predator. 

Η COSMOTE ανακοίνωσε τότε ότι πράγματι υπήρξε επίθεση στα πληροφοριακά 

της συστήματα και ότι διέρρευσαν μεταδεδομένα (όχι περιεχόμενο κλήσεων, αλλά 

ποιος κάλεσε ποιον, πότε, πόση διάρκεια κ.λπ.). 

Η Αρχή Προστασίας Δεδομένων (ΑΠΔΠΧ) και η ΑΔΑΕ επέβαλαν μεγάλα 

πρόστιμα σε COSMOTE και ΟΤΕ το 2022 λόγω αυτής της υπόθεσης αλλά 

παρόλα αυτά, 5 χρόνια μετά δεν έχει ολοκληρωθεί κάποια μεγάλη δίκη για το 

μείζον αυτό θέμα ενώ υπάρχουν παράπονα -σε δικαστικούς και 

δημοσιογραφικούς κύκλους- ότι η έρευνα καθυστερεί. 

Παρακαλείσθε για την άμεση και πλήρη ενημέρωση της Βουλής και της κοινής 

γνώμης για το μείζον αυτό ζήτημα που άπτεται της προστασίας θεμελιωδών 

δικαιωμάτων και της ίδιας της Δημοκρατίας. 

 

Ερωτώνται ο αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η ποινική και διοικητική διερεύνηση της παραβίασης των 

δεδομένων COSMOTE; 

 

2. Ποιοι έχουν ασκηθεί ή πρόκειται να ασκηθούν διώξεις για την υπόθεση αυτή; 

 

3. Έχουν ελεγχθεί πιθανές διασυνδέσεις ανάμεσα στην παραβίαση των δεδομένων 

COSMOTE και στο σκάνδαλο παράνομων παρακολουθήσεων με το λογισμικό 

Predator; 

 

4. Έχουν ενημερωθεί οι θιγόμενοι πολίτες, μεταξύ των οποίων και Βουλευτές και 

δημόσια πρόσωπα, για την παραβίαση του απορρήτου τους; 

 

5. Ποια μέτρα έχουν ληφθεί για την αποκατάσταση των θυμάτων και την πρόληψη 

μελλοντικών παραβιάσεων του απορρήτου των επικοινωνιών; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 

 
Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
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